
 

 

Comune di Nemoli 
Provincia di Potenza 

 

Registro Generale N° 58 
 

    AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
Determinazione N. 38 del 08-02-2021 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del Servizio di progettazione definitiva/esecutiva   

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Redazione Relazione Geologica per i lavori di 

"Interventi di contenimento e   mitigazione del rischi connessi al dissesto Zona Nord Lago Sirino Varco 

Valle Tempa Castagna"  mediante affidamento diretto ai sensi  art. 1 comma 2, lett. a), del D. L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 -   Codice CIG: 8623535E31  CUP n. I37C19000210001 
 

IL RESPONSABILE 
 

Nell’esercizio delle funzioni attribuite ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000, giusto 

Decreto Sindacale n. 01 del 07/01/2021 con il quale è stata attribuita all’ing. ANANIA Nicola   la 

Responsabilità dell’Area Tecnica del Comune di Nemoli;  
 

VISTO l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. recante disposizioni 

per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679. 
 

PREMESSO CHE  
 

 l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160  ha previsto un contributo agli 

enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa 

in sicurezza di strade. 

 l’Ufficio Tecnico del Comune di Nemoli, ha redatto il progetto preliminare denominato   

"Interventi di contenimento e   mitigazione del rischi connessi al dissesto Zona Nord Lago Sirino 

Varco Valle Tempa Castagna", per un importo complessivo pari ad Euro 1.350.000,00 di cui Euro €. 

1.002.835,10 per lavori;  

  per il suddetto intervento, al fine di acquisire le risorse necessarie per la prosecuzione dei successivi 

livelli di progettazione: definitiva ed esecutiva, nonché di tutte le attività correlate, veniva formulata 

dal Comune di Nemoli specifica   richiesta di assegnazione   contributo   ai sensi  del su citato 

dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 con Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione 

Centrale per la Finanza Locale, del 07/12/2020, sono stati  individuati gli Enti Locali assegnatari dei 

contributi per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva;  

 il Comune di Nemoli, risulta assegnatario del contributo di Euro 91.217,00 per la spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva del progetto "Interventi di contenimento e   mitigazione del 

rischi connessi al dissesto Zona Nord Lago Sirino Varco Valle Tempa Castagna" ; 

 lo stesso Decreto del Ministero dell’Interno, all’art. 3 comma 1, ha imposto agli enti locali 

assegnatari del contributo,  di  affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di 

emanazione del  decreto stesso. 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 53 del 18/12/2020 è stato adottato il Programma 

Biennale egli acquisti di Beni e Servizi 2021-2022 ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 50/2016. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO;     

Ritenuto necessario procedere celermente all’affidamento dei servizi di progettazione 



AREA TECNICA n. 38 del 08-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI NEMOLI 

 

definitiva/esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Redazione Relazione 

Geologica; 
 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto, il 

quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Il ruolo di Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) sarà rivestito dallo stesso RUP; 
 

Determinato in Euro 69.900,00 il Corrispettivo  professionali prestazioni normali comprensivi di 

spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016);  
 

 Rimodulato  come segue il quadro economico del finanziamento: 
 

QUADRO ECONOMICO DEL FINANZIAMENTO 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE Euro 

B SPESE TECNICHE  

b.1 Spese tecniche progettazione definitiva  €   35.900,00 

b.2 Spese Tecniche Progettazione esecutiva  e coordinamento sicurezza in fase di progettazione €   31.000,00 

b.3 Redazione Relazione geologica €     3,000,00 

 TOTALE   Spese Tecniche  €   69.900,00 

C CASSA Professionale e altri Oneri previdenziali ( 4%  su B)   €     2.736,00 

 TOTALE Imponibile Spese Tecniche €  72.636,00 
D IVA sulle spese tecniche (22% sulle voci B ed C)   €  15.980,00 

E ALTRE Spese Tecnico-Amministrative, RUP, verifica esterna e validazione      €    1.534,00 

F Rilievi, Accertamenti e Indagini geognostiche, Prove di laboratorio €    1.000,00 

G IVA sulle altre somme a disp.ne della S.A.   €       120,00 

 TOTALE INTERVENTO   € 91.270,00  
 

RILEVATO che l’importo complessivo delle prestazioni è inferiore alla soglia di cui all’art. 1 comma 

2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;     
 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”; 
 

VISTO altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di 

cui all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 

PRECISATO, altresì, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 il fine che si intende realizzare con l’esecuzione del contratto è l’affidamento del Servizio di 

progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza, redazione Relazione 

Geologica per i lavori di "Interventi di contenimento e   mitigazione del rischi connessi al dissesto 

Zona Nord Lago Sirino Varco Valle Tempa Castagna"   

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e Disciplinare di 

incarico; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi 

del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 

14, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.lgs. 50/2016; 



AREA TECNICA n. 38 del 08-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI NEMOLI 

 

VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,   

VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”  
 

DATO ATTO, che con Determina Area Tecnica N. 26 del 21-01-2021 il Comune di Nemoli ha 

provveduto all’approvazione dell’avviso per la Formazione albo professionisti-manifestazione di 

interesse per l'individuazione (secondo le modalità ivi indicate) degli operatori economici da invitare 

per affidamento dei servizi attinenti la architettura e ingegneria (ai sensi art. 36, comma 2, lettere a e 

b, del D.Lgs.50/2016 combinato disposto di cui art.1, comma 2,del D.L.n.76/2020 coordinato con la 

legge di conversione 11settembre 2020, n.120). 

Che con Determina N° 33 del 05/02/2021 si è provveduto all’approvazione del  primo elenco di 

operatori economici riferito alle istanze che pervenute dalla data di pubblicazione dell’ avviso sino 

alla ore 24:00 del giorno 04/02/2021; 
 

Dato atto che è stata predisposta dall’Ufficio Tecnico la seguente documentazione di gara,   per quanto 

attiene al servizio da affidare: 

1. Rimodulazione del Quadro Economico del progetto "Interventi di contenimento e   mitigazione del 

rischi connessi al dissesto Zona Nord Lago Sirino Varco Valle Tempa Castagna"; 

2. Determinazione dei corrispettivi, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;   

3. Schema di Disciplinare  di incarico professionale;  

4. Lettera di invito/richiesta preventivo;  

5. Schema domanda di partecipazione;  

6. Schema di offerta economica; 

7. Modello D.G.U.E.; 
 

Dare atto altresì che alla presente procedura è stato attribuito i seguenti: codice CIG 8623535E3 e 

codice CUP I37C19000210001; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a, del  1 comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 

conv. in Legge n. 120/2020, il sottoscritto ha individuato, nel rispetto dei principi di imparzialità, 

trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’albo 

professionisti approvato con determina N° 33 del 05/02/2021 l’operatore economico con il quale si è 

dato  avvio alla trattativa diretta  ed al quale è stata trasmessa la lettera invito/richiesta di preventivo e 

la relativa documentazione, attraverso il  portale telematico ASMECOMM, in ragione del criterio del 

prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 

previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 
 

DETERMINA 
 

1. DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 

sostanziale;  

2. PRENDERE ATTO del DM 07/12/2020 del Ministero dell’Interno, con il quale è stato assegnato  

al Comune di Nemoli il  contributo di Euro 91.217,00 per la spesa di progettazione definitiva ed 



AREA TECNICA n. 38 del 08-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI NEMOLI 

 

esecutiva del progetto "Interventi di contenimento e   mitigazione del rischi connessi al dissesto Zona 

Nord Lago Sirino Varco Valle Tempa Castagna" su progetto preliminare redatto dal Comune di 

Nemoli;  

3. APPROVARE come segue il quadro economico del finanziamento assentito:   

QUADRO ECONOMICO DEL FINANZIAMENTO 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE Euro 

B SPESE TECNICHE  

b.1 Spese tecniche progettazione definitiva  €   35.900,00 

b.2 Spese Tecniche Progettazione esecutiva  e coordinamento sicurezza in fase di progettazione €   31.000,00 

b.3 Redazione Relazione geologica €     3,000,00 

 TOTALE   Spese Tecniche  €   69.900,00 

C CASSA Professionale e altri Oneri previdenziali ( 4%  su B)   €     2.736,00 

 TOTALE Imponibile Spese Tecniche €  72.636,00 
D IVA sulle spese tecniche (22% sulle voci B ed C)   €  15.980,00 

E ALTRE Spese Tecnico-Amministrative, RUP, verifica esterna e validazione      €    1.534,00 

F Rilievi, Accertamenti e Indagini geognostiche, Prove di laboratorio €    1.000,00 

G IVA sulle altre somme a disp.ne della S.A.   €       120,00 

 TOTALE INTERVENTO   € 91.270,00  
 

4.APPROVARE altresì i documenti di gara, predisposti dall’Area Tecnica del Comune di Nemoli, 

come in premessa elencati, in atti presso il Comune di Nemoli;  

5. DARE avvio alla procedura, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D. L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020   sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi   del comma 4   dell’art. 95 del 

Codice, finalizzata l’affidamento del servizio di: “Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, 

Relazione Geologica, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione” dell’intervento 

denominato: ""Interventi di contenimento e   mitigazione del rischi connessi al dissesto Zona Nord 

Lago Sirino Varco Valle Tempa Castagna"; - CUP: I37C19000210001, per l’importo globale  €. 

72.636,00 cassa compresa oltre IVA; 

6. DARE atto, che nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di 

cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato, dall’albo professionisti approvato con 

determina  N°  33  del 05/02/2021, l’operatore economico con il quale si è dato  avvio alla trattativa 

diretta  ed al quale è stata trasmessa la lettera di invito/richiesta preventivo e la relativa 

documentazione, attraverso il  portale telematico ASMECOMM; 

7. DARE atto che l’operatore economico invitato dovrà presentare l’offerta, unitamente alla 

documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti 

nell’allegata lettera di invito/ richiesta preventivo;  

8. DARE atto altresì: 

 -  che alla presente procedura è stato attribuito i seguenti: codice CIG 8623535E3 e codice CUP 

I37C19000210001; 

-  la somma complessiva di Euro 91.270,00 risulta impegnata al: CAPITOLO 7195 

08.01-2.02.03.05.001 Bilancio Pluriennale 2021-2022 annualità 2021           

-  che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici è il 

sottoscritto ing. Anania Nicola, che dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente appalto,; 
-    che il ruolo di Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) sarà rivestito dallo stesso RUP; 

-  che il Rup provvederà, ove necessario con l’ausilio di idonea struttura di supporto al RUP ai sensi 

dell’art. 31 comma 7,  a  tutti gli  adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di  

affidamento del servizio in oggetto, nonché della verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale e di capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa dell’Operatore economico 

individuato, nonché la stipula della relativa Convenzione e del Contratto ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  

 -  che ai sensi dell’art. 1, comma 1 Legge n. 120/2020: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione 

definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 



AREA TECNICA n. 38 del 08-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI NEMOLI 

 

-   che ai sensi dell’art. 1, comma 4: è  esclusa la richiesta della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 

del D.Lgs. n. 50/2016;  

9. STABILIRE  che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo 

internet del Comune di Nemoli  (PZ) , nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016. 
    
 

 

  Il Responsabile dell’Area 

 Ing. Nicola Anania 

 

 

 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI N. 80 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal  08-02-2021  al  23-02-2021 

 
Lì  08-02-2021 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 Ing. Nicola Anania 

 

 


